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Sprawozdanie
W ydziału  krajow ego o krajow ej średniej szkole ro ln i­
czej i folwarku w Czernichowie za rok szkolny 191011.

Wysoki Sejmie!
W  załączonem  spraw ozdan iu  Dyrekcyi o szkole Czernichow skiej w  tre- 

ściw em  zestaw ieniu podane zostały szczegóły dotyczące tego Zakładu naukow ego, 
z k tórych nabrać m ożna przeświadczenia^ że szkoła w  tym okresie czasu rozw ijała  
się p raw id łow o  i spełn iała  zadanie sw oje należycie. W praw dzie  liczba zgło­
szeń kandydatów  pragnących zapisać się do tej szkoły była cokolw iek niższą, 
aniżeli w  poprzedn ich  latach, ale w  każdym  razie wszystkie m iejsca w Zakła­
dzie zostały zajęte, a nadto  w ielu  jeszcze, pom im o dostatecznych kw alifikacyi, 
d la  b raku  m iejsca nie m ogło być przyjętych.

N aukow e przygotow anie uczniów  w stępujących do szkoły C zernichow skiej 
zaw sze p rzedstaw iało  się dość n iekorzystnie i pod tym w zględem  nie zm ieniło 
się zasadniczo na lepsze, jakko lw iek  liczba tych uczniów , którzy w stępu ją  nie 
na podstaw ie egzam inu w stępnego, ale z ukończoną czw artą k lasą szkoły śre­
dniej, w zrasta  z roku  na rok. D yrekcya z ubolew aniem  podnosi ten szczegół, 
że pod  w zględem  przygotow ania naukow ego nie w idać naw et znaczniejszych 
różnic m iędzy tymi, którzy ukończyli szkołę średn ią  z dobrym  postępem , a tymi, 
którzy przy w ejściu  zdaw ali egzam in w stępny. W  tych w arunkach  zadanie nauczy­
cieli je s t  trudne, a jeżeli pom im o to egzam ina końcow e po trzecim  roku  w y­
p adają  już  lepiej, jes t to dow odem  usilnych  starań  i św iadectw em , co szkoła 
w  ciągu stosunkow o dość krótkiego czasu zdziałać może, m ając do czynienia 
z m ateryałem  dostatecznie nie przygotow anym  i n ierów nom iern ie  uzdolnionym .

N ajlepiej o tern zaśw iadczyć m ogą tegoroczne końcow e egzam ina z III. r. Był 
to dobór uczniów  od sam ego w stąp ien ia do szkoły w yróżniających się niekorzy­
stnie nietylko przygotow aniem  naukow em , ale niem niej i sp raw ow an iem  czę­
stokroć n ieodpow iedniem , nastręczającem  w ładzom  szkolnym  w iele trudności 
podczas trzechletniego pobytu ich w  szkole. P om im o to, z ubytkiem  najn ie­
sforniejszych, pozostałych 13 uczniów  sp raw ow ało  się na III. ro k u  już  znacznie 
popraw nie j i uczyło lepiej. W szyscy zdali egzam in głów ny z postępem  dobrym , 
dw óch  naw et z celującym .

D w a m iejsca funduszow e w akujące począw szy od nowegu roku  szkolnego 
nadaliśm y K azim ierzow i Paleologow i, uczniow i III. roku  i W iktorow i G aw inow i 
z I. roku.

W  składzie grona nauczycielskiego w ciągu roku  1910/11 nie zaszła żadna 
zm iana, dop iero  z końcem  roku  szkol, zm uszeni byliśm y rozpisać konkurs na dw ie 
posady nauczycieli, opróżn ione przez ustąp ien ie  p. M oczarskiego w yk łada ją ­



2

cego hodow lę i p. Staniszkisa w ykładającego rolnictw o. Na konkurs podało 
się tylko trzech kandydatów , dw om  z nich prow izorycznie pow ierzyliśm y obo­
wiązki nauczycielskie w szkole Czernichow skiej, począw szy od now ego roku 
szkolnego, a m ianow icie : p. Z ygm untow i Jaw orsk iem u, ukończonem u słucha­
czowi studyum  rolniczego w K rakow ie, posiadającem u dłuższą p rak tykę gospo­
darską  we "własnym m ajątku  pod C zernichow em  dla nauki hodow li i m leczar­
stw a, zaś p. Henryków i M aciejew skiem u zastępcy nauczyciela fachow ego w >Ii- 
locinie d la nauki ro lnictw a.

Podobnie, jak  w  innych k rajow ych  zakładach naukow ych uw ażaliśm y za 
potrzebne przedłożyć W ysokiem u Sejm ow i w niosek o podw yższenie poborów  
grona nauczycielskiego szkoły Czernichow skiej', tem bardziej, że k u ra to rya  tej 
szkoły od kilku lat usilnie p rzem aw iała  za potrzebą odpow iedniego podw yż­
szenia tych poborów . T rudność znalezienia odpow iednich  sił nauczycielskich 
przy zdarzających się w akansach  jest jednym  z praktycznych w zględów pop iera- 
jącycti sp raw ę um iarkow anego podw yższenia poborów . W ym yśl naszej p ropo - 
zyeyi, k tó rą  przedstaw iliśm y we w niosku IV., począw szy od r. 1912 d y rek to r 
pobierałby dodatek  ak lyw alny  większy o 160 koron rocznie i pięciolecia m iałby 
podw yższone każde o 100 koron, kapelan zaś i p rofesorow ie o trzym aliby wyższą 
plącę o 100 koron i dodatek  ak tyw alny  pow iększony o 80 koron rocznie. P ro  
ponow ana przez nas podw yżka uczyni w  budżecie szkolnym  roczny wzrost 
w ydatków  w iększy o 4.200 koron.

O m aw iając spraw y personalne przedstaw iam y zarazem  do łaskaw ego uwzglę 
dn ien ia  Wys. Sejm ow i spraw y poruszone przez nas we w niosku V. i VI., a doty­
czące załatw ienia próśb  D r Leszka Dziamy i Kazim ierza Bilińskiego.

P ierw szy z nich był nauczycielem  języków  i historyi w szkole Czerni­
chow skiej. Z dniem  1. lutego 1910 r. na w łasne żądanie uw oln ił go W ydział 
k ra jo w i od obowiązków nauczycielskich, przyznając m u odpraw ę w w ysoko­
ści jednorocznej płacy w raz z dodatkam i w  kwmcie 4.200 koron. O dpraw y tej
l)r. D ziania nic podjął, natom iast w niósł w  roku  zeszłym petycyę 1. s. 6.546 
do W ysokiego Sejm u, upraszając w niej o przyznanie m u odpow iedniej em e­
ry tury . Petycya ta zała tw ioną została pyzy rozpraw ie nad R ubr XIV w y­
datków  budżetu  krajow ego na r. 1911 uchw ałą  W ys. Sejm u przekazującą ją  
W ydziałow i k rajow em u do zbadania i m ożliw ego uw zględnienia. W idząc w  tern 
poleceniu w skazów kę do przychylnego załatw ienia  prośby  petenta, W ydział 
krajow y przem aw ia za przyznaniem  mu w drodze łaski pensyi em erytalnej 
po 'm yśli 5j 10. statu tu  em erytalnego z r. 1889. Poniew aż Dr. D ziania z chw ilą  
uwmlnienia go od obowiązków' nauczyciela w szkole C zernichow skiej miał 10 
lal i 5 m iesięcy służby policzalnej do em ery tury , zatem  należy m u przy wy­
m iarze pensyi em erytalnej policzyć 40% ostatn ich  jego poborów ' w ynoszących 
4.200 koron, "t. j. 1.680 koron rocznie. Przy przyznaniu powyższej em erytu je Dr. 
Dziamie, zaslrzeżouem  będzie, że pobór jej ustanie z chw ilą, skoro  Dr. Dziania 
w służbie rządow ej otrzym a posadę nadającą m u praw o  do em erytur} .

Drugi w niosę i; dotyczy przyznania veniae ąelatis K azim ierzow i B ilińskiem u 
nauczycielow i in struk to row i do robó t praktycznych i zarządcy fo lw arku  w Czer­
nichow ie, który  posiadając) obecnie 12 lat, pełni powyższe obow iązki w  szkole 
C zernichow skiej prow izorycznie od lutego 1910 roku. Poniewraż Dyrekcya szkoły 
p oparła  gorąco prośbę p. Bilińskiego, w ystaw iając m u jak  najlepsze św iade- 
ctw'o z dwuletniej" służby w Zakładzie, przeto W ydział k rajow y  p rzem aw ia  za 
przyznaniem  p. B ilińskiem u ver.iam aetatis.

W  prelim inarzu  budżetow ym  szkoły na rok  1912 nie m a znaczniejszych 
różnic i w iększych nadzw yczajnych wydatków', aniżeli w budżecie na r. 1911. 
Jedynie w  R ubr. V. poz. 18 zm uszeni byliśm y w staw ić nadzw yczajny k redyt 
3.083 K (w  r. 1911 w ynosił 5.323 K )’na konieczne i pilne roboty  adap tacy jne 
wr budynkach  zakładow ych. M ianowicie k redyt ten jes t p rzeznaczony :

a) na postaw ienie  4 pieców kaflow ych . • . 1.000 K
b) na posadzkę w sali w ykładow ej . . 513 „
c) na budow ę piwmicy przeznaczonej na m aterya łj

łatwm zapalne . . . .  660 ,,
d) na pow iększenie dołów  kloacznych . . 805 „
c) na now e przegrodzenie na Leśniczów ce__________105 „

razem  . . 3.083 K
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Poza tem  okazało się potrzebnem  przystąpić jeszcze w ciągu przyszłego 
roku  do w ybudow ania  dom u m ieszkalnego d la lekarza zakładow ego. Ilo tych- 
czas lekarz zakładow y m iał pom iesżczehie w dom ku w ynajętym  dla niego za 
czynszem  rocznym  700 koron , obecnie w łaściciel tej realności nie chce jej 
W ydzierżawiać naw et za czynsz znacznie wyższy, poniew aż /.aś na wsi w  Czer­
nichow ie nic m a drugiego odpow iedniego dom u na pom ieszczenie lekarza, 
dlatego nie ma innego wyjścia, jak  tylko postaw ić funduszów} dom  w p o ­
bliżu Zakładu, składający się w raz z apteczką z pięciu pokoi w raz z p rzynale- 
żytościam i. W edług przybliżonego kosztorysu budow ą tego dom u w ym agać bę­
dzie około 24.000 k o r o n , k tóre w dw óch rów nych  ratach  w staw iane będą 
w Rubr. \ - t e j  w ydatków  budżetu  krajow ego za r. 1912 i 1913.

F O L W A R K .

Małe gospodarstw o folw arczne w C zernichow ie w przew ażnej części do ­
chody sw oje czerpie nie z roli, ale z lasu i z k u ltu r w ikliny. W łaściw e go­
spodarstw o  ro lne nie przynosi zysków  żadnych, p rzeciw nie  w ym aga p raw ie  
każdego roku pew nych w kładów . Zwłaszcza utrzym anie obory i inw entarza  ro ­
boczego na .70 m orgach pola ornego bez łąk i pastw isk, skoro  przychodzi d o ­
kupyw ać paszę i słom ę i to w czasie, gdv te artyku ły  m ają  coraz w yższą cenę, 
jes t k o sz to w n e , jakko lw iek  potrzebne jako  objekt dem onstracyjny  dla szkoły. 
Kredyt potrzebny na dokupno  słom y i karm y musieliśmy z tego pow odu pod­
wyższyć do 3.000 koron, t. j. o .700 koron. Jednocześnie dochody' ze sprzedaży 
płodów  ro lnych  p relim inu jem y m niejsze o 700 koron, gdyż koniecznem  było 
ująć z obszaru  pól ornych  0Va m orgów  pola i przeznaczyć je  na pastw isko dla by­
dła, którego to pastw iska dotychczas obora czern ichow ska nie posiadała. Spodzie­
w am y się, że w przyszłości uda się podnieść produkcyę m leka od 12 krów  i osią­
gnąć wyższy dochód ze sprzedaży, tem bardziej, że poleciliśm y Dyrekcyi pod­
nieść cenę m leka odpow iednio  do w zrostu  cen m iejscow ych na ten p rodukt.

Rówież m am y uzasadnioną nadzieję, że dochód z w ikliny stale w zrastać 
będzie dzięki ciągłem u odnaw ian iu  ku ltu r i postaw ieniu  szopy i p łuczkam i, 
k tóre w p łyną na uzyskanie wyższej ceny za ten p ro d u k t przy odnow ien iu  
kon trak tu  dzierżaw y.

R ekonstrukc ja  pieca w apiennego została w tym roku dokonaną i przy­
była pozycya dochodow a l.t)()0 koron z tytułu w ynajm u tego przedsięb iorstw a. 
Z chw ilą  skoro na 7\ iśle urządzony zostanie p rom  na linie, dochód z tego 
ż ród la  podniesie się znacznie.

Na podstaw ie powyższego sp raw ozdan ia

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm  przyjm uje do w kidom ości sp raw ozdan ie  W ydziału kraj. o k ra ­
jow ej średniej szkole rolniczej i fohyarku  w C zernichow ie za rok  szkolny 1910/11.

2. Sejm upow ażnia W ydział krajów7}7 do w ybudow ania  dom u m ieszkal­
nego dla lekarza zakładow ego w7 Czernichow ie kosztem  24.000 koron i na ten 
cel w7staw ia do Rubr. X-tej budżetu krajow ego na r. 1912, jako  p ierw szą ratę  
budow daną kw7otę 12.000 koron.

3 Sejm  w zyw a c. k. Rząd, ażeby przyczynił się subw encyą odpow iedniej 
wysokości do kosztów  postaw ienia  d o m u  m ieszkalnego dla lekarza zak łado­
wego w7 Czernichow ie.

I. Sejm zm ienia dotychczasow e pobory  dyrektora, kapelana i nauczycieli 
k rajow ej średniej szkoły rolniczej w7 Czernichow ie.

Począw szy od r. 1912 wwnosić będzie przy tej sam ej p ła c y :
a) u dyrek tora  dodatek aktywyalny o rocznych ośm iuset (800) koronach  

i p raw o  do uzyskania pięciu dodatków7 pięcioletn ich  każdy po sześćset (600) 
koron rocznie;

b) u kapelana i p ro feso rów ; płaca roczna trzy tysiące sześćset (3.600J 
koron, dodatek akty w alny sześćset (600j koron , dodatk i pięcioletnie pozostają 
niezm ienione



«
5. Sejm przyznaje w drodze łask i Dr. Leszkow i Dziamie, b. nauczycielow i 

kraj. szkoły rolniczej w  C zernichow ie em ery turę  o rocznych 1680 koronach , 
p łatnych począw szy od dnia 1-go lutego WIO r.

6. Sejm  przyznaje veniam  aetatis K azim ierzow i B ilińskiem u p row izory ­
cznem u nauczycielow i in struk to row i do robót p rak tycznych  i zarządcy fol­
w arku  w Czernichow ie.

Z Kady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomery- 
wraz z Wie kiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek k ra jow y:
Badeni w. r.
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Sprawozdawca 
Dr. Tadeusz P iłat te. r
Członek W ydziału krajowego



A legat do sp raw ozdan ia  W ydziału krajow ego LW . i6o.329/l9iJ.

i -  1147. (Czernichów, dnia 2U. listopada 1911.

Sprawozdanie
Dyrekcyi krajowej średniej szkoły rolniczej w  Czerni­

chowie za rok szkolny 1910|11.

Zgłoszeń kandydatów  na rok  szkolny 1910/11 było 113. Po p rzep row adzo­
nej k o resp o n d en c ji w niosło  podania o przyjęcie U kandydatów . Poniew aż na 
rok III. nauki zapisało  się 14 uczniów , a na rok  II. nauki 20 uczniów , m ożna 
w ięc było przyjąć na I-szy 27 kandydatów , gdyż na roku  I. pozostało 2 repe- 
tentów  Na tych 27 m iejsc w olnych w szkole przyjęto 17 uczniów  bez egza­
m inu w stępnego, jak o  posiadających w ym agane kw alifikacje , 10 zaś na pod­
staw ie egzam inu w stępnego.

M ateryał uczniów  now oprzyjętych był, jak  to się pow tarza od szeregu lal, 
bardzo  n ierów ny ze względu na przygotow anie. To rozm aite  przygotow anie 
kandydatów , m im o ścisłego trzym ania się m inim alnego censusu i ukończenia 
z dobrym  postępem  niższego gim nazyum , jest zjaw iskiem  stale pow tarzającem  
się, a trzeba skonstatow ać, że już  od dłuższego szeregu lat rozw ój um ysłow y 
i faktyczne przygotow anie naukow e kandydatów  z ukończonem  niższeiri gim ­
nazyum  jest coraz m niej zadaw alające i coraz m niejsze

W  interesie nauki w  szkole tutejszej, m ającej bardzo trudne zadanie 
w ciągu trzyletniego pobytu  uczniów  w szkole uzupełnić ich ogólne w ykształ­
cenie i podać im  całokształt w iedzy zaw odow ej, byłoby w skazanem  uzależnić 
przyjęcie kandydatów , posiadających dotąd w ym agany census naukow y, a więc 
p rzy jm ow anych  bez egzam inu w stępnego, bądź jak iem ś dodatkow ym  egzam i­
nem , bądź p rzy jm ow aniem  ich w aru n k o w o  na 2—3 m iesięcy, poczem  m ate­
ryał słabszy, niedostatecznie przygotow any, usuw ać bezw arunkow o.

W  kw estyi tej, stanow iącej o należytym  biegu nauki w szkole, D yrekc ja  
szkoły będzie m usiała  przedłożyć wyższym  W ładzom  szkolnym  jak iś  konkre­
tny pro jek t nap raw y  tych coraz jask raw iej w ystępujących b raków  dostate­
cznego przygotow ania u now o n a p a w a ją c y c h  uczniów.

O zm ianach  zaszłych w  liczbie uczniów  w ciągu roku  szkolnego trak tu je 
ustęp p. t.F rekw encya uczniów.

W  program ie  nauk  i w składzie grona nauczycielskiego nie zaszły żadne 
zmiany.

P ilność uczniów  w ciągu roku  szkolnego w zrasta ła  stale u uczniów roku 
1. i II., uczniow ie roku  III. rów nież pod koniec roku, już z racyi końcow ych 
egzam inów  pilniej się uczyli, na ogół jed n ak  stanow czo zam ało, co zresztą 
w obec apatyi, jak ą  odznaczał się ten rocznik w ychow anków  od w stąp ien ia 
swego do szkoły, było do przew idzenia. Całem  staran iem  grona nauczyciel­
skiego było dążenie, aby zły pod tym  w zględem  przykład uczniów  starszych
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nie odbił się u jem nie na m łodszych i celu tego, śm iało  stw ierdzić m o żn a ,- 
udało  się dopiąć. Że i zachow anie się m łodzieży, tak  apatycznie dla zdobycia 
potrzebnych w iadom ości usposobionej, nie było bez. zarzutu, nie m oże dziwić.
I tutaj s taran iem  w ładz szkolnych było zapobieganie, aby m łodsi uczniow ie 
nie zechcieli naśladow ać starszych, co się w  zupełności dało osiągnąć i co od 
drugiej po łow y roku  szkolnego rzucało  się po p rostu  w  oczy. D la ścisłości 
należy zaznaczyć, że przecież m iędzy uczniam i roku  III. znajdyw ały  się n ieli­
czne w yjątki, k tó re  odbija ły  dodatn io  od ogółu i skonstatow ać, że zdrow e 
i dobre  instynkty  uczniów  roku  II. i I-go w zięły górę i przełam ały  niezawsze 
słuszną tradycyę, iż uczniow ie roku  III. nadają  niejako ton co do pilności i za­
chow an ia  się d la w szystkich uczniów szkoły.

K u r a t o r y a  s z k o ł y .

1) A ntoni hr. W o d z i c k i ,  c. k. tajny  Radca, poseł na Sejm  k rajow y, 
w łaściciel dóbr, członek K uratoryi szkoły ze strony K om itetu krakow skiego 
c. k. T ow arzystw a rolniczego, prezes K uratoryi.

2) Dr. Adam  F e d o r o w i c z ,  c. k. R adca D w oru, delegat c. k. N am ie­
stn ika w  K rakow ie, w łaściciel dóbr, członek K u ra to r ji ze strony  c. k. Rządu.

3) Dr. E m il G o d l e w s k i  senior, p ro fesor U niw ersy tetu  krakow skiego,
b. dy rek to r S tudyum  rolniczego w K rakow ie, członek czynny krakow skiej 
A kadem ii um iejętności, członek K uratory i ze strony  W ydziału krajow ego.

4) Jan  Feliks S i k o r s k i ,  dy iek to r szkoły, członek referen t (patrz grono 
nauczycielskie).

5) Jan  S k a l s k i ,  kasyer Rady pow iatow ej k rakow skiej, sekretarz  K ura­
to ry i szkoły.

G r o.n o n a u c z y c i e l s k i e .

D y rek to r.

I) Jan Feliks S i k o  r s k  i ^d y p lo m o w an y  agronom , były asystent i doceni 
krajow ej A kadem ii rolniczej w  D ublanach , członek referen t K uratoryi szkoły, 
członek Rady pow iatow ej krakow skiej, członek 1. ołek ziem ian i Komisyi p ra ­
ktyk przy K ółkach ziem ian, nauczyciel chem ii ro lnej i ro ln ictw a, p rzew odn i­
czący grona nauczycielskiego, przełożony in te rn a tu  i zakładów" krajow ych 
wT Czernichow ie, udzielał nauki w  3 godzinach tygodniow o w półroczu zim o- 
w em  i 1 w  półroczu letniem .

P ro feso row ie .

2) Ks. W ładysław  J e l o n e k ,  kapelan  i katecheta, kanonik  tyt., nauczy­
ciel religii i języka polskiego, prefekt in te rn a tu  szkolnego, zaw iadow ca kaplicy 
zakładow ej i b ib lio teki szkolnej, udzielał nauk i w  11 godzinach tygodniow o 
w półroczu zim ow em  i w  9 godzinach w półroczu letniem .

3) K onrad K u h 1, inżynier arch itek t, b. asystent c. k. szkoły po litechn i­
cznej w e L w ow ie i c. k. szkoły realnej wre Lw ow ie, nauczyciel m echanik i ro l­
niczej, budow nictw m  wdejskiego, m iern ictw a, n iw elacyi i m elioracyi ro lnych, 
geom etryi w ykreślnej i geóm etryi, zaw iadow ca zb iorów  m echaniki rolniczej 
i budow nictw a, udzielał nauk ' w  13 godzinach tygodniow o w  półroczu zim o­
w em  i w  12 godzinach w letniem .

4) Leon N o w a k o w s k i ,  Dr. fil., b. nauczyciel szkół ś redn ich  rządo ­
wych w K rólestw ie Polskiem , b. k ierow nik  szkoły7 technicznej w  Lublin ie, n a ­
uczyciel botaniki, zoologii, m ineralogii, geologii i fizyki, zaw iadow ca zbiorów



przyrodniczych  i fizyki oraz ogrodu botanicznego szkolnego, udzielał nauki 
w 14 godzinach w półroczu zim ow em , a w  14 godzinach w letniem>

5) Józef Z a  w a d z  k i , dypl. agronom  i inż. technolog, b. chem ik  Stacyi 
dośw. cukr. w Kutnie, b. inśp. rolniczy przy Kom itecie c. k. T ow arzystw a 
rolniczego w K rakow ie, nauczyciel chem ii, technologii rolniczej i m atem atyki, 
zaw iadow ca p racow ni chem icznej i technologicznej, udzielał nauki chem ii, te­
chnologii i m atem atyki w  11 godzinach tygodniow o w półroczu zim ow em  
i w  15 godzinach w  letniem .

6) Zygm unt M o c z  a r s  ki ,  dypl. lekarz C. un iw ersy te tu  w  W arszaw ie, b. 
asystent kraj. stacyi botauiczno-rolniczej w  D uLlanach, b. asystent przy kate­
drze ro ln ic tw a w kraj. A kadem ii rolniczej w D uhlanach , b nauczyciel zaw o­
dow y przy niższej szkole rolniczej w  M iłocinie, b. in spek to r hodow li przy 
W arszaw skim  Zw iązku hodow lanym , nauczyciel anatom ii i fizyologii zw ierząt, 
hodow li zw ierząt i m leczarstw a oraz rybactw a, zaw iadow ca zb iorów  ana tom i­
cznych, hodow lanych  i m leczarskich, udzielał nauki w 11 godzinach tygo­
dniow o w półroczu  zim ow em  i w 10 w letniem .

7) Bolesław  R u g i e w i c z ,  dypl. agronom , b. sekretarz  Redakcyi „Ency- 
klopedyi rolniczej w W arszaw ie“, b. adm in is tra to r dóbr, nauczyciel ekonom ii, 
a d m in is tra c ji i o rgan izac ji gospodarstw  oraz rachunkow ości i" statystyki, za­
w iadow ca zbiorów  ad m in is trac ji, udzielał nauki w 10 godzinach tygodniow o 
w półroczu zim ow em  i w  11 w letniem .

8) W ito łd  S t a n i s z k i s ,  kandydat nauk  przyrodniczych C. U niw ersytetu  
W arszaw skiego, agronom , b. asystent przy katedrze chem ii ro lnej w U niw er­
sytecie K rakow skim , nauczyciel ro ln ic tw a i ustaw  agrarnych , zaw iadow ca 
m uzeum  rolniczego, p racow ni rolniczej i pólka dem onstracyjnego szkolnego, 
udzielał nauk i w  10 godzinach tygodniow o w półroczu zim ow em  i w  10 w le­
tniem .

9) Tadeusz M e n d r y s ,  Dr. fil., b. nauczyciel Sem inaryum  nauczyciel­
skiego m ęskiego w K rakow ie; nauczyciel języka polskiegu, niem ieckiego, geo­
grafii i h istoryi, zaw iadow ca zb iorów  geograficznych, udzielał nauki w  14 go­
dzinach tygodniow o w  półroczu zim ow em  i w  14 w letniem .

D ocenci.
*

10) S tanisław  R e m i n ,  zarządca lasów  hr. Tenczyńskiego, adm in is tra to r 
gospodarstw a lasów ego w Czernichow ie, zaw iadow ca zb iorów  d la  nauki le­
śn ic tw a, nauczyciel encyklopedyi leśnictw a, udzielał nauki w  3 godzinach ty­
godniow o w półroczu letniem .

11) K azim ierz R u t k o  wr s k i ,  Dr. m ed., c. k. w eterynarz  p o w ia to w y ; na­
uczyciel w eterynary i, zaw iadow ca zbiorów7 w eterynary jnych , udzielał nauki 
w 2 godzinach tygodniow o przez obydw a półrocza.

12. G ustaw  M a l i n o w s k i ,  Dr. m ed., lekarz zak ładow y; nauczyciel hy- 
gieny i nauki pom ocy w nagłych w ypadkach , udzielał nauki w 1 godzinie ty­
godniow o w7 półroczu  letniem .

N auczyciel instruktor do robót praktycznych.

13) Kazim ierz B i l i ń s k i ,  agronom , b ad m in is tra to r dóbr, zarządca fol­
w arku  i nauczyciel-instruk tor do robó t praktycznych, udzielał nauki w 0 go­
dzinach tygodniow o przez obydw a półrocza.

Prefekci internatu.

14) M ieczysław R ó ż a ń s k i ,  b. nauczyciel szkół ludowrych, b nauczyciel 
k rajow ej niższej szkoły rolniczej w  K obiernicacli ; prefekt in ternatu , pom ocnik  
adm in istracy jny  d y rek to ra  zakładu.
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15) B ronisław  T r e p k a ,  abs. fil., b. zastępca nauczyciela w  c. k. g im na- 
zyum  w  W a d o w ic a c h ; prefek t in ternatu .

16) Józef K o w a l s k i ,  abs. fil., prefekt in ternatu , pom ocnik  biblio tekarza 
szkolnego.

Lekarz zakładow y.

Gustaw  M a l i n o w s k i ,  Dr. m ed., zarządzający infirm eryą szkolną j. w.

K ancelarya dyrekcyi.

D y rek to r: Jan Feliks S i k o r s k i  j. w.
K asyer: Jan T e r l i k i e w i c z .
P isa rz : Regiusz M i e r z w i ń s k i .

Ogrody zakładowe.

Ogrodnik: Jan B i a ł o b o k ,  zaw iadujący ogrodem  szkolnym , sadem  i ogro­
dem  w arzyw nym , w reszcie park iem  szkolnym  i p lan tacyam i łozy koszykar­
skiej

Pom ocnik  og rodn ika . A ntoni S u ł e k .

Wizy tacy e zakładu.

W okresie roku  szkolnego 1910/11 odbyli w izytacye zakładu  następujący  
przedstaw iciele w ładz szkolnych :

29. październ ika 1910 P rofesor Dr. Em il G o d l e w s k i ,  członek K uratoryi 
szkoły.

8. i 9. listopada 1910 K onstant) J a s i ń s k i ,  sekretarz W ydziału  k ra jo ­
wego, in spek to r szkół rolniczych.

29., 30., 31. stycznia i 1. lutego 1911 K onstanty J a s i ń s k i  j. w.
12., 13. i 14. lutego 1911 K onstanty J a s i ń s k i  j. w,
10., 11., i 12. m aja  1911 K onstanty J a s i ń s k i  j. w.
6. czerw ca 1911 P rofesor Dr. Em il G o d l e w Ts k i  j. w.
30. czerw ca 1911 W ładysław  S t r  u s z k  i e w i c z  c. k. Radca D w oru przy

c. k. M inisterstw ie rolnictw a.
13. lipca 1911 K onstanty J a s i ń s k i  j. w. P rofesor Dr. Em il G o d l e w s k i

j. w.
14. lipca 1911 K onstanty J a s i ń s k i  j. w. Dr. Adam  F e d e r o w i c z  j. w.

Sprawy osobiste.

D ekretem  z dnia 7. październ ika  1910 L. 116.284 W ydział k rajow y przy­
znał d y rek to row i J. F. S i k o r s k i e m u  drugi dodatek  pięcioletni.

D ekretem  z dnia 14. g ru d n ia  1910 L. 140563 W ydział k rajow y przyznał 
p ierw szy dodatek  pięcioletni ogrodnikow i zak ładow em u Janow i B i a ł o b o- 
k o w  i.

D ekretem  z dnia 14. g rudn ia  1910 L. 145.266 W ydział krajow y przyznał 
III. dodatek  pięcioletn i ks. W ładysław ow i J e l o n k o w i .



D ekretem  z dnia 14. lutego 1911 L. 19 690 W ydział krajow y7 przyznał w yż­
szą płacę kasyerow i zakładow em u Janow i T e r ’ i k i e  w i e ż o w i .

D ekretem  z dnia 28. lutego 1911 L. 17.589 W ydział k rajow y  podniósł 
płacę nauczycielow i K azim ierzow i B i l i ń s k i e m u .

D ekretem  z dnia 22. lipca 1911 L. 101.060 W ydział k rajow y pow ierza za­
stępczo w ykłady  nauk i hodow li zw ierząt dom ow ych, m leczarstw a i rybactw a, 
a w reszcie anatom ii i fizjo logii zw ierząt Dr. Zygm untow i J a w o r s k i e m u  
w łaścicielow i dóbr b. asystentow i przy katedrze hodow li zw ierząt przy Uni­
w ersytecie k rakow skim , począw szy od 1. w iześn ia  1911.

D ekretem  z dnia 22. sierpn ia  1911 L. 111.110 W ydział k rajow y m ianuje 
prow izorycznie nauczycielem  ro ln ic tw a H enryka M a c i e j e w s k i e g o ,  b. asy­
stenta przy  katedrze ro ln ic tw a  w  A kadem ii rolniczej w  D ublanach  i b. n au ­
czyciela krajow ej niższej szkoły rolniczej w  M iłocinie od 1 w rześnia  1911

D ekretem  z dnia 25. sierpn ia  1911 L. 107.157 W ydział k rajow y przyznał 
I dodatek  pięcioletn i prof. Józefowi Z a w a d z k i e m u .

Ważniejsze rozporządzenia władz szkolnych.

D ekretem  z dnia 27. w rześnia 1910 L. 15.535 W ydział krajow y nadał 
uczniow i roku  II. Tadeuszow i R ó ż a ń s k i e m u  stypendyum  w kw ocie 100 ko­
ron  rocznie z fundacyi K ajetana hr. Lewickiego.

R ozporządzeniem  z dn ia  14. grudn ia  1910 L. 136.013 W ydział k rajow y 
upow ażnił D yrekcyę szkoły do zorganizow ania d la  uczniów7 tutejszej szkoły 
g im nastyki ruchow ej na sposób sokolski,

D ekretem  z dnia  28. lutego 1911 L. 26.138 W ydział k rajow y  nadał ucz­
n iow i roku  II. R udolfow i D o b r z a ń s k i e m u  stypendyum  w kw ocie 250 ko­
ron  z fundacyi ś. p. P rus Petryczyna.

D ekretem  z dnia 28. lutego 1911 L. 26.137 W ydział k rajow y nadał takież 
s typendyum  uczniow i roku  II. Stefanow i G a j e w s k i e m u .

D ekretem  z dn ia  28. lutego 1911 L. 26.136 W ydział k rajow y n ad a ł takież 
stypendyum  uczniow i roku  II. B ronisław ow i S z y m k i e w i c z o w i .

D ekretem  z dnia 28. lutego 1911 L. 26.135 W ydział k ra jo w \ nadał takież 
stypendyum  uczniow i ro k u  II. Józefowa S z y m a n k o w i .

P ism em  z dnia 28. lutego 1911 L. 13.225 W ydział krajowy7 przy jm uje do 
w iadom ości rezygnacye z posad nauczyciela hodow li Zygm unta M o c z  a r -  
s k i  e g o  i nauczyciela ro ln ic tw a  W ito lda S t a n i s z k i s a ,  a rów nocześnie ogła­
sza konkurs na te dw ie posady.

R ozporządzeniem  z dnia 14. m arca 1911 W ydział k rajow y  udziela docen­
tow i w eterynary i Dr. K azim ierzow i R u t k o w s k i e m u  czterotygodniow ego 
u rlopu  i p rzyjm uje do w iadom ości pow ołanie do zastępstw a nauki w eteryna­
ry i p. M aksym iliana P a p e e ,  dy rek to ra  rzeźni m iejskiej w  K rakow ie.

D ekretem  z dnia 30. m arca 1911 L. 337/13 c. k. N am iestnictw o lw ow skie 
nadało  uczniow i roku  II. T adeuszow i K u s z  o w i  stypendyum  w kw ocie 300 
koron  z fundacyi ś. p. P io tra  W  i ę c ł  a w s k i  e go.

D ekretem  z dnia 11. kw ietn ia  1911 L. 49.200 W ydział k rajow y nadaje 
uczniom  z I. ro k u : Janow i L e r c z y ń s k i e m u ,  S tan isław ow i M a z u r k i e w i ­
c z o w i ,  F ranciszkow i Z a g ó r s k i e m u  i T adeuszow i Z g l i c z y  ń s  k i e m  u 
oraz uczniow i roku  U. K azim ierzow i W e r e s z c z y ń s k i e m u  stypendyum  
w7 kw ocie 200 koron rocznie z fundacyi ś. p. Tom asza B o d z i o c h a .

D ekretem  z dnia 13. m aja 1911 L. 48.546 W ydział k rajow y przyznaje 
uczniow i roku  II. M ieczysławow i S t a r z e  w  s k i e i n  u stypendyum  fam ilijne 
z fundacyi W ładysławm Ł o z i ń s k i e g o  w kwmcie 400 koron.

R ozporządzeniem  z dnia 13 stycznia 1911 L. 143.344/10 5\ ydział krajowy' 
uw oln ił od opłaty  czesnego za I. półrocze roku  szkolnego 1910/11 następu ją­
cych uczniów7: L udw ika B v s z e w r s k  i e g o ,  B oguchw ała G n i a z d o w s k i e g o ,



10

Jan a  M y s z k o w s k i e g o  i Józefa S z y m a n k a  uczniów  roku II. i Kazim ierza 
S z u l i s ł a w s k i e g o  ucznia roku  III.

Rozporządzeniem  z dnia 13. czerw ca 1011 L. 68.864 W ydział k rajow y 
uw aln ia  od opłaty czesnego za II. półrocze roku  szkolnego 1910/11 ośm iu 
uczniów roku  I., a m ianow icie: K azim ierza G a ł e c k i e g o ,  M ichała G ł o w a ­
c k i e g o ,  W iktora G o w i n a ,  Józefa K o p c i a ,  Jana  L e r c z y ń s k i e g o ,  Sta­
n isław a M a z u r k  ie  w i c z  a , F ranciszka Z a  g ó r s  k i  e g o  i T a d e u s z a  Z g l i -  
c z y ń s k i e g o ,  oprócz lego odp isał z należytości za u trzym anie  uczniow i Ka­
zim ierzow i G a ł e c k i e m u  150 koron.

R ozporządzeniem  z dnia  27. sierpn ia  1911 I . 31.619 e. k M inisterstw o ro l­
n ictw a w prow adza  dla uczniów  tutejszej szkoły, up raw nionych  do b iletów  ko­
lejow ych po zniżonych cenach, legitym acye tożsam ości osoby od 1. listo ­
p ad a  1911.

D ekretem  z dnia 25. s ie rpn ia  1911 L. 108.483 W ydział k rajow y nadaje 
uczniom  roku I I I .. R udolfow i D o b r z a ń s k i e m u  i Józefow i S z y m a n k o w i  
m iejsca funduszow e od początku roku  szkolnego 1911/12.

D ekretem  z dnia 19. w rześnia  1911 L. 122.155 W ydział k rajow y nadaje 
m iejsce funduszow e od początku roku  szkolnego 1911/12 uczniow i roku  I. Sta­
n isław ow i T o k a r  z e w  s k i e m u.

Prace grona nauczycielskiego.

G rono nauczycielskie odbyło  wr ciągu roku  szkolnego 1910/11 17 posie 
dzeń, z czego 15 zw yczajnych, a 2 nadzw yczajnych. P rzedm io tem  pierw szych 
były klasyfikacye m iesięczne uczniów^, sp raw ozdan ia  z egzam inów  w stępnych, 
pó łrocznych i rocznych, sp raw y  polecania uboższych uczniów  do uw olnienia 
od  opłaty czesnego i na stypendya. Na drugich  przedew szystkiem  sp raw y  pe­
dagogicznej natury .

P. Zygm unt M o c z a r s k i  odbył dziesięciodniow y wycieczkę naukow ą 
z zasiłkiem  z W ydziału  krajow ego do F rancy i i Belgii celem  poznania zacho­
dn io-europejsk iego  konia roboczego. S praw ozdanie  z tej w ycieczki pom ieścił 
w  kilku a rtyku łach , d ruk o w an y ch  w  roczniku z roku  1910 Tygodnika ro ln i­
czego.
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Frekwencya uczniów.

Daty, dotyczące narodow ości, W yznania, w ieku i przygotow ania nauko­
wego uczniów , zaw odu  rodziców  i zm ian zaszłych co do ilości uczniów  
w ciągu roku  szkolnego 1910/11

Na ro (U \\T 0 /
I. II III. 'v 7o

aj F r e k w e n c y a  i jej w ahan ia  w ciągu roku
szko lnego :

Zapisało się z początkiem  roku szkolnego 1910/11 29 20 14 __
Ubyło w ciągu roku  szkolnego . 6 — 1 —
Pozostało z końcem  roku szkolnego 23 20 13 —

b ) W e d ł u g  n a r o d o w o ś c i  b y ł o :

polaków  .................................................................. 29 20 14 —

c) W e d ł u g  w y z n a n i a :
r z y m s k o - k a t o l i c k i e g o ............................................... 28 20 14 .
ew angelickiego ......................................................... 1 ■— — —

d)  W i e k  u cz  n i ó w  (z pozostałych 56):

16 lat ukończonych . . . . . . 2 1 __ 535
17 „ „ . . . . . 5 2 1 1428
18 „ „ . . . . . 5 6 1 21-28
19 .. ., ...................................... 8 6 2 28-57
20 „ „ . . . . 3 2 -- 8-92
21 ., „ ...................................... — 2 6 14-28
22 — ■ — 3 535
23 -- 1 -- 1-78

e) P r z y g o t o w a n i e  n a u k o w e  n o w o w s t ę p u -
j ą c y c h :

ukończyło 1 klasy gim nazyalne lub rea lne 15 _ _. _ 65-21
” ^  » ■' 71 » 7 -- -- 30-43

6 „ 1 -- — 4-34

Przyjęto  na podstaw ie  złożonych św iadectw 19 65-41
przyjęto na podstaw ie złożenia egzam inu w stęp. 10 -- -- 34-49

f )  Z a w ó d  r o d z i c ó w :

W łaścicieli lub dzierżaw ców  dóbr 14 11 8 58-92
U rzędników  pryw atnych  . . . . . . 4 4 2 17-85
U rzędników  autonom icznych  lub  rządow ych  . 2 3 3 16-42
K upców  i p rz e m y s ło w c ó w ...................................... 3 2 -—^ 8-92
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jeden .
Z

Z
cznvch

Z 23 uczniów  roku 1. nie został dopuszczony do egzam inów  rocznych

22 uczniów  składających egzam ina roczne: 
złożyło egzam in z w yszczególnieniem  . . 
złożyło egzam in z postępem  dobrym  

niezłożyło egzam inu z p raw em  pow tarzan ia  .
bez p raw a  pow tarzania  

20 uczniów  roku  II. wszyscy zostali dopuszczeni do 
, z ty ch : •'

złożyło egzam in z w yszczególnieniem  
z postępem  dobrym  

przeznaczono do p o p raw k i po w akacyach 
niezłożyło egzam inu z p raw em  pow tarzan ia  

bez p raw a  pow tarzan ia  
13 uczniów  roku  Ili. złożyło egzam ina roczne 
13 uczniów  III roku  przystąpiło  do egz. głównego 

złożyło egzam in głów ny z odznaczeniem  
złożyło egzam in głów ny z postępem  dobrym

9 czyli 40 90%
10 „ 45 45 „

1 * 4 54 „
5 „ 13-63 „
egzam inów  ro -

3 czyli 15%
13 65 „
') n 10 „
1 , 5 .,
1 „ 5 „

13 ., 100 „
13 „

oo

2 „ 15-38%
il „ 84-62 „

Stypendya.

W  roku szkolnym  1910/11 pob ierało  stypendya 20 uczniów , a m iano­
w icie :

1) z fundacyi im. K onstantego Z a h o r s k i e g o  1 stypendyum  w kw o ­
cie 600 koron rocznie uczeń I, roku  Kazim ierz H o r o s z k i e -  
w  ic z .

2) z fundacyi ś p. N apoleona J e l i n s k i e g o  2 stypendya po # 0 0 ko­
ron rocznie uczniow ie: A leksander F r e y t a g  (roku  II.) i Kazi­
m ierz S a w i c k i  (roku  III).

3) z fundacyi ś. p. P io tra  W  i ę c ł  a w s k i e  go  2 stypendya po 100 ko­
ron  : Kazim ierz S z u l i s ł a w s k i  (roku III.) i Tadeusz K u s z  
(roku II.).

1) z fundacyi ś. p. K ajetana hr. L e w i c k i e g o  1 stypendyum  w kw o­
cie 400 koron rocznie, Tadeusz R ó ż a ń s k i  z roku  II.

5) z fundacyi im. W ładysław a Ł o z i ń s k i e g o  (fam ilijne) 1 sty pen-
dyum  w kw ocie 400 koron rocznie M ieczysław S l a r z e w s k i  
z roku  II.

6) z fundacyi ś. p. P rus P e t r y c z y n a  6 stypendyów  po 250 koron
rocznie uczn iow ie: Józef S z a m o w s k i  z roku III., a R udolf 
D o b r z a ń s k i ,  Stefan G a j e w s k i ,  Rom an S z y d ł o w s k i ,  
Józef S z y m a n e k  i R ron isław  S z y m k i e w i c z  z roku  II.

7) z fundacyi ś. p. Tom asza B o d z i o c h a  7 stypendyów  po 200 ko­
ron rocznie uczniow ie: M i c h a ł  B a u e r  z roku  III., B ronisław  
S z y m k i e w i c z  i Kazim ierz W e  l e s z c z y ń s k i  z roku  II.., 
a Jan L e r c z y ń s k i ,  S tanisław  M a z u r k i e w i c z ,  Franciszek 
Z a g ó r s k i  i Tadeusz Z g l i c z y ń s k i  z roku  I.

W szystkie te stypendya w ynosiły  rocznie 5900 koron czyli o 359 koron 
m niej niż w  roku  zeszłym. Stypendya z fundacyi ś. p. Jana M a c i ą g a ,  m im o 
przedstaw ien ia  na nie dw óch kandydatów  do końca roku  szkolnego nie zo­
stały przyznane.

Miejsca funduszow e po 800 koron rocznie zajm ow ali uczn io w ie : Kazi­
m ierz  N a d  a c h o w  s k i  i Kazim ierz P a l e  o l o g  z roku  III., a W ik to r G o  w in  
i Józef S i k o r s k i  z roku  I.

U w olnieni od opłaty  czesnego za I. półrocze byli następujący uczniow ie: 
P io tr  B i e r n a c k i ,  L u d w ik  B y s z e w s k i ,  R udo lf ' D o b r z a ń s k i ,  A leksan­
der F r e y t a g ,  Stefan G a j e w s k i ,  B oguchw ał G n i a z d o w s k i ,  Tadeusz



13

K u s z ,  Jan . My  s z k o  w s  k i , 1 adeusz R ó ż  a ń s k i ,  Józef S i k o r  s k i ,  Rom an 
S z y d ł o w s k i , "  B ronisław  S z y m k i e w i c z ,  Kazim ierz W e  r  e sz c z y  ń s k  i 
z roku  II. M ichał B a u e r ,  Kazim ierz P a l e  o l o g ,  Kazimierz S a w i c k i ,  Kazi­
m ierz S z u l i s ł a w s k i  i Jozef S z a m o w s k i  z r. III. razem  18 uczniów.

Za II. półrocze uw oln ien i zostali następujący uczniow ie: Kazim ierz G a ­
ł e c k i ,  M ichał G ł o w a c k i ,  W ik to r G o w i n ,  Józef K o p e ć ,  Jan L e r c z y ń -  
s k i , S tanisław  M a z u r k i e w i c z ,  F ranciszek Z a g ó r s k i  i Tadeusz Z g 1 i- 
c z y ń s k i  z I. roku , P io tr  B i e r n a c k i ,  L u d w i k  B y  s z e w  s k i ,  R udolf D o ­
b r z a ń s k i ,  A leksander F r e y t a g ,  Stefan G a j e w s k i ,  B oguchw ał G n i a ­
z d o w s k i ,  Tadeusz K u s z ,  Jan M y s z k o w s k i ,  Tadeusz R ó ż a ń s k i ,  Rom an 
S z y d ł o  w s k i , B ronisław  S z y m k i e w i c z ,  Józef S z y m a n e k  i Kazimierz 
W  e r e  sz  c z y  ń s k i^z II. roku , i Kazim ierz P a l e o l o g ,  Kazim ierz S a w i c k i  
i Kazim ierz S z u l i s ł a w s k i  z roku  III., razem  22 uczniów.

Kronika szkoły.

Rok szkolny rozpoczął się z dniem  15. w rześnia. W  dn iach  15. i 16. od­
były się egzam ina w stępne kandydatów , w dn iu  17. w rześnia  egzam ina po­
praw cze, dn ia  19. p izy jazd  uczniów  z roku II. i III., dnia 20. w rześn ia  odbyło 
się uroczyste nabożeństw o na rozpoczęcie roku  szkolnego i w tymże dniu
0 godzinie 10 ran o  rozpoczęły się wykłady.

W  dn iu  30. w rześnia  odp raw io n ą  została żałobna Msza św. za duszę ś. p. 
Leona C h m i e l i ń s k i e g o ,  zm arłego ucznia roku  II.

W dn iu  t. październ ika 1910, jak o  w dzień im ienin  N a j j a ś n i e j s z e g o  
P a n a  C e s a r z a  F r a n c i s z k a  J ó z e f a  I., odpraw ionem  zostało w kaplicy 
zakładow ej uroczyste nabożeństw o.

Dnia 26. i 27. październ ika 1910 (1. Kustosz Reformatów z K rakow a ks. 
Zygm unt J a n i c k i  spow iadał i kom unikow ał uczniów.

W  dniu  5 listopada 1910 odbył się w ieczorek, urządzony staran iem  T o­
w arzystw a koleżańskiego uczniów  szkoły rolniczej w Czernichow ie. O degrano 
2 akty ze ^Szkoły11 Konarskiego i p rod u k o w ał się chór szkolny pod batu tą  
p. W olniew icza.

W  dniu  29. listopada 1910 odpraw ionem  zostało żałobne nabożeństw o za 
poległych w pow stan iu  lislopadow em

W  dniu  3. g rudn ia  1910 uczniow ie tutejszej szkoły urządzili uroczysty 
obchód rocznicy listopadow ego  pow stania, przeznaczając dochód z urządzo­
nego w ieczorku na w eteranów  z roku  1863/1.

W  dn iu  23. stycznia 1911 odp raw ionem  zostało żałobne nabożeństw o za 
poległych uczestników  pow stan ia  w  rokit 1863, 1864.

D nia 25. m arca  do 29. m arca  1911 odbyw ały  się św. rekollekcye dla 
uczniów . N auki p row adził ks. Zygm unt J a n i c k i ,  Kustosz O. O. R eform atów  
z K rakow a.  ̂w. spow iedzi słuchali prócz rek o llek tan ta  O. K o n r a d ,  refo rm at
1 katecheta  zak ładow y ks. W ładysław  J e l o n e k .

W dniu  8. kw ietn ia  urządzono w ieczorek hum orystyczny, na który zło­
żyło się p rzedstaw ien ie  „Consilium  F a c u lta tis ', A. F redry , p rodukcya chóru  
szkolnego i im prow izow ana  o rk iestra  m andolin istów .

W  dniu  3. m aja  1911 odp raw ionem  zostało uroczyste nabożeństw o jako  
w rocznicę konstytucyi 3. m aja.

W  dn iu  7. i 10. m aja  1911 m iejscow e Koło T. S. L. urządziło  w  sali re ­
kreacyjnej w ieczorek  patryotyczny d la m ieszkańców  w si okolicznych

W  dn iu  27. m aja  1911 Kółko chórzystów  tutejszych uczniów' urządziło 
n ader udatny  w ieczorek. Chóry p row adził ja k  zaw sze w ybornie, nauczyciel 
m uzyki i śp iew u p. W o l n i e w ric.z.  Czysty dochód przeznaczono na da r G run­
w aldzki.

W  dniu  13. i 14. lutego 1911 odbyły się półroczne egzam ina: z geogralii 
na roku  I. (z 25 uczniów' składających egzam in wszyscy złożyli go dobrze 
prócz 1 przeznaczonego do popraw7k ij; z anatom ii i fizyologii zw ierząt oraz



fizjologii roślin  na roku II. (z 20 uczniów  jeden  o trzym ał popraw kę z ana to ­
m ii i fizj ologii zw ierząt w szyscj' inni egzam in złożjdij, w reszcie z ustaw  ag ra r­
nych na roku  III. (z 13 uczniów  składających egzam in wszyscy- uzyskali klasy 
przejściow e)

W  dniach  5—10 październ ika 1910 uczniow ie roku  III. pod  p rzew odn i­
ctw em  dyrek to ra  szkoły J. F. S i k o r s k i e g o  i p ro fesorów  Iv. K u h l a ,  Z. Mo-  
c ż a r s k i e g o  i W.  S t a n i s z k i s a  odbyli wycieczkę naukow ą do dólir W. 
P ana  Dr. M aiyana L i s o w i c k i eg  o — Chłopice, W . Pana M y s z k o w s k i e g o  
S tubna, W . P ana M a r s a  Sądow ej W iszni oraz c. k. Stacyi ogierów  w Są­
dow ej W iszni. Bliższy opis zw iedzanych gospodarstw , podany został w  po ­
przednich  sp raw ozdan iach , tutaj w ięc poprzestajem y na prostem  zaznaczeniu.

W  dniu  22. listopada 1910 uczniow ie roku  IIJ. z profesorem  Z. M o Cz a r ­
s k i m  zw iedzali oborę rasy Angeln w W ielkich drogach, w łasności W. Pana 
.lana B r a n d y s a .

W  dniu 16. grudnia 1910 uczniowie roku III. z profesorem Z. Mo Czar­
s k i m  zwiedzili słynną ze swego rozwoju spółkową mleczarnię włościańską  
w Rybnej.

W  dniu  7. m arca 1911 uczniow ie roku  III. z p rofesorem  Z. M oc ż a r ­
s k i m  zw iedzili ja rm a rk  koński w  K rakow ie oraz jak .zaw sze , dzięki uprzej­
mości dy rek to ra  rzeźni m iejskiej, p. P a p c e  urządzenia  tej rzeźni.

W  dniu 1 kw ietn ia  1911 uczniow ie roku  III. zw iedzili gorzelnię w Bali­
cach, w łasność ks. H. R a d z i w i ł ł a  pod  p rzew odnictw em  profesora  .1. Z a ­
w a d z k i e g o .

W  dniu 23. kw ietn ia  1911 pod p rzew odn ic tw em  profesora  B. R u g i e w i ­
eź  a i Z. M o  c z a r s k i  e g  o uczniow ie roku  III. odbyli doroczną w ycieczkę do 
K rzeszow ic, dóbr J. W. hr. P o l o c k  i c h ,  gdzie zwiedzali gospodarstw o rolne, 
m leczarn ię, obory, sta jn ie  pałacow e i stajnię k łusaków  am erykańskich

W  dniach  6 —8. czerw ca 1911 uczniow ie roku  III. pod przew odnictw em  
prof. Z. M oc  z a r  s k i e g o , B. R u g i e w i c z a ,  W.  S t a n i s z k i s a  i .1. Z a ­
w a d z k i e g o  zw iedzili gospodarstw a w G unm iskach .1.0. Ks. S a n g u s z k ó w  
i G rodkow icach z Brzeziem  w łasności W P ana  S tan isław a Ż e l e ń s k i e g o .

Poniew aż w poprzedn ich  spraw ozdan iach  opis zw iedzanych gospodarstw  
i zak ładów  przem ysłow ych w tych m iejscow ościach był już  podany, nie po­
w tarzam y go, natom iast poczuw am  , się do m iłego obow iązku na tern m iejscu 
im ieniem  szkoły złożyć najserdeczniejsze podziękow anie  w szystkim  P. p. W ła­
ścicielom  za łaskaw e zezw olenie na zw iedzanie oraz za szczeropolską gościn­
ność/okazyw aną w jrcieczce. N iem niej w szystkim  P. p. W łaścicielom  i K iero­
w nikom  czy to gospodarstw 7, czy zakładów  przem ysłow ych  za łaskaw e a zaw ­
sze cenne w skazów ki, pouczenia i trudy, połączone zawsze z taką wycieczką, 
sk ładam y gorące słow a podzięki.

Egzam ina roczne i głów ny odbyły się w  roku  szkolnym  1910/11 w czasie 
od 11. lipca 1911 w łącznie.

Z 23 uczniów  lo k u  I. przystępujących  do egzam inów , następując}7 uzy­
skali przejście na rok  II.:

1) W ładysław  B r e i t k o p f ,  2) Kazim ierz B r o n i k o w s k i ,  3) Karol D u ­
nin., 4) K azim ierz G a ł e c k i  z odznaczeniem , 5) M ichał G ło  w  a c k  i z odzna­
czeniem , 6) W ładysław  C o s z l o w t . ,  7) W iktor G o w . n  z odznaczeniem ,
8) K azim ierz H o ro  s z k i e w  i c z, 9) Marcin J a k u  bs k i, 10, Józef K o p e ć  
z odznaczeniem , 11) B ohdan K r a s u s k i ,  12), F ranciszek  K u e s t e r  z odzna­
czeniem , 13) Jan L e r c z y ń s k i  z odznaczeniem , 14) Jan L o h m a n n ,  la )  Sta­
n isław  M a z u r k i e w i c z ,  16) B ohdąn S a w i c k i ,  17) Jerzy S k r z y s z o  w s k  i, 
18) F ranciszek  Z a g ó r s k i  z odznaczeniem , 19) T adeusz Z g l i c z y ń s k i  z od­
znaczeniem .

Jednem u uczniow i pozw olono pow tarzać  I. rok  nauki, trzem  onmów iono 
p raw a  pow tarzan ia  nauki.

Z 20 uczniów7 roku  II. przystępujących  do egzam inów  rocznych, następu­
jąc} uzykali przejście na rok Ul:

1) P io tr B i e r n a c k i  z odznaczeniem , 2) R udolf 1) o b r z  a ńs k i ,  3i Ale­
k sander F r e y t a g ,  4) Stefan G a j e w s k i ,  a) B oguchw ał G n i a z d o w s k i ,
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6) Jerzy G r o c h o l s k i ,  7) Stefan K ,e  d i;z y ń  s U i .8 ) ^Tadeusz K u s z ,  9) Jan 
M y s z k o w s k i ,  10) Tadeusz R ó ż a  ha  k i ,  l i )  Jó z e " f  S i k o r s k i ,  12) Mieczy­
sław . S t ą r z e w s k i ,  13) R om an S z y d ł o w s k i  z odznaczeniem , 14) Józef 
S z y m a n e k ,  15) Broni słów  S z y m k i e w i c z  ż odznaczeniem . 16)1 Kazimierz 
W e r e s z c z y ń s k i .

D w om  uczniom  pozw olono składać egzam in z jednego przedm iotu  po 
w akacyach : jed n e m u  pozw olono. pow tarzać, a  je d n e m u  odm ów iono  p raw a  
pow tarzan ia  nauKi.

Na 13 uczniów  ro k u  III., do puszczonych do. sk ładan iu  egzaminów7 r o ­
cznych, .w szyscy złożyli te egzam ina i \vsżyscy- dopuszczeni zoshdL do  sk łada­
nia egzam inów  głów nych, k tó re  odbyły7 się w- dniu  13.-i: 14. lipca. 1911; “

W  sk ład  kom isyi egzam inacyjnej pod p rzew odnictw em  p ro f ' J t1 S i ­
k o r s k i e g o ,  dy rek to ra  szkoły7, w chodzili prof. Z. M o c z ą r s k i ,  Bolesław  
R u g i e w i c z  i W ito łd  S t a n i s z k i s  jako  egzam inatorów ie, prof. J. Z a w a d z k i  
jak o  gospodarz foku  111.

Fgzam in głów ny odbył się w  obecności p. Konstantego J a s i ń s k i e g o ,  
krajow ego inspek to ra  szkół rolniczych, prof. D ra E m ila  G o d l e w s k i e g o ,  
jak o  członka K uratoryi i D ra A dam a F e d e r o w i c z a  jako  członka K uratoryi 
i c: k K om isarza rządow ego.

Egzam in głów ny złożyli.
1) E d w ard  B a c z y ń s k i  z Jabłonnej, 2) M ichał B a u e r  z Brzeżan, 3) W oj­

ciech D o l i ń s k i  z L ublina, 4) M aryan F i l i p o w i c z  z Ł ubienka, 5) Zygm unt 
K o s s a k  z Iyośmina, 6) Kazim ierz N a d a c h o w s k i  z K lubow ców , 7) Antoni 
N i w i ń s k i  z Opoki, 8) Kazimierz P a l e o l o g  z B unina z odznaczeniem ,
9) Jan ' P i o t r o w s k i  z Uladów7ki. 10) J e r z y  R o s s m a n  ze S todółek z od­
znaczeniem , 11) Kazim ierz S a w7 i c k i z Libaw7y, 12) Józef S z a m o w7 s k i z Pó- 
prężnika i 13) Kazim ierz S z u l i s ł a w s k i  z M ikołajewa.

N agrodę z fundacyi ś. p. N apoleona Jeleńskiego przyznano K azim ierzow i 
P a l  e o  1 o gow d.

Na praktykę w7yznaczoną przez Kom isyę p rak tyk  przy K ółkach ziem ian 
przyjęci zostali M aryan F i l i p o w i c z  i Kazimierz N a d a c h o w s k i .

W  m yśl § 20 S tatu tu  organizacyjnego szkoły i §. 50 R egulam inu szkol­
nego d la egzam inów  i św iadectw7, główme św iadectw a kw alifikacyjne po o d ­
byciu jednorocznej p rak tyk i gospodarczej o trz y m a li.

1) M irosław  G r ą b c z e w s k i ,  k tó ry  ukończyd szkołę w7 roku  1905
2) A ntoni M ł o d z ia  u o w7 s k i ,  „ „ „ „ ,, 190-1
3) Janusz Z d r o d o w s k i ,  „ „ „ „ „ 1905
4) S tan isław  M o r a w s k i  „ „ „ „ „ 1905
5) S tanisław  C e 1 i ń s k i , „ „ „ „ „ 1899
6) W ładysław  P e s z k o w s k i ,  „ „ „ „ „ 1906

Zbiory i pracownie.

1. Pracow nia chem ii ogólnej i technologii rolniczej.

Z w ażniejszych nabytków  zanotow7ać należy: stół chem iczny z dw7om a 
szufladam i, pom pa pow ietrzna  Geryka, vacuum  na 5 litrów , ogrzew alnik po ­
w ietrzny, 30 tró jnogów  żelaznych, 5 paln ików  Goetrego, 3 term om etry7 do ba- 
teryi dytusejnej, yarnek  niklow y, flaszka L in tnera  do gotow ania pod  ciśnie­
niem , exsiccatór Scheiblera, 4 szklane cy lindry  i 1 te rm om etr do 100° C.

2. Zbiory nauk przyrodniczych i ogródek botaniczny.

N ajw ażniejszym i nabytkam i były : tarcza optyczna H artla i skrzynka na 
in stru m en ta  m eteorologiczne.
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3. Zbiór m achin i narzędzi rolniczych.

Do zbiorów  m echanik i zakupiono w alec C am pbella  oraz pouap raw iano  
uszkodzone narzędzia.

4. Zbiory rolnicze, pracow nie rolnicze i pólko dem onstracyjne.

Zbiory nasion odnow iono  i uzupełniono. Do pracow ni rolniczej sp ra ­
w iono dygestoryum  żelazne. Na pólku, prócz poletek  dem onstru jących  w szel­
kie p łody  ro ln icze, założono m ały ogródek z chm ielem  i p rzeprow adzono  kilka 
prób  naw ozow ych.

5. Zbiory anatom ii zw ierząt, hodow lane i m leczarskie.

Do zniorów  anatom ii i hodow li zakup iono  szereg czaszek koni, bydła, 
dzika i p sa ; 5 p repara tów , przedstaw iających  rozw ój ow cy dom ow ej, m ik ro ­
tom . Zbiory m leczarskie pow iększyły  się o podstaw ę do w irów ki pa ten t K und- 
sen i sito duńskie.

I
B iblioteka szkolna.

Z końcem  ro k u  szkolnego 1909/10 biblio teka szkolna liczyła 4447 dzieł 
w  5291 tom ach. W  ciągu roku  szkolnego 1910/11 przybyło 326 dzieł w  418 to ­
m ach, tym  sposobem  bib lio teka liczy 4773 dzieł w 5709 tom ach. Przybytek  
w ykazują następujące działy :

I. Teologia i filozofia . . . . 1 dzieło 1 tom.
II. P e d a g o g i k a ............................................... 3 w 3 „
III. Język, lite ra tu ra  i sztuka 15 i) 18
IV. B e l e t r y s t y k a ............................................... 84 ?i 130 „
V. H istorya pow szechna i polska 24 i i 28 „
VI. G e o g r a f i a ......................................................... 6 i i 6 „
VIII. N auki przyrodnicze . . .
IX. G ospodarstw o wdejskie . . . .
X. T e c h n o l o g i a ...............................................

8 i i 9 „i
140 i i 150 „

6 51 7
XII. Inżynierya . . . . . . 4 51 4 „
XIII. Ekonom ia, statystyka i p raw o 10 n 17 „
XIV. Podręcznik i szkolne . . . . 11 r> 22 „
XV. Czasopism a i w ydaw nictw a peryodyczne 8 i i 16 „
XVI. Hozmaitości

\
6 7

razem 326 dzieł 118 tom .
Biblioteką szkolną zawdaduje ks. W ładysław ' J e ] o n e k , dział beletrysty-

czny i podręczników  szkolnych p row adzi p. Józef K o w a l s k i ,  p refek t in te r­
natu. D yrekcya poczuw a się do m iłego obow iązku w yrażen ia  sw ej w dzięczno­
ści A kadem ii U m iejętności w Krakow ie, W ydziałow i k rajow em u we L w ow ie 
i c. k. M inisterstw u ro ln ic tw a  za pom nożenie biblioteki szkolnej nadesłan iem  
sw ych w ydaw nictw .

Rucn czytających uczniów  przedstaw ia  się w  następujący  sposób w  dziale 
naukow ym  7o uczniów  wypożyczyło 234 dzieł w 300 tom ach, w  dziale p o d rę ­
czników  i b e le try s ty k i: 355 uczniów  w ypożyczyło 920 książek w 1118 tom ach.

B iblio teka o tw artą  je s t dla użytku p rofesorów  i u rzędn ików  szkoły trzy 
razy w  tygodniu po 1 godzinie dziennie, biblioteka dla uczniów o tw artą  jest 
rów nież trzy  razy tygodniow o po 1 godzinie dziennie.

Czasopism a p renum erow ane  w  roku  1910/11 były następu jące: Czas; P o­
rad n ik  językow y; Przew m dnik bibliograficzny; K w arta ln ik  h isto ryczny ; Zbiór 
ustaw  adm in istracy jnych  K osm os; G orzeln ik ; C hem ik polsk i; Misye kato li­
ckie ; B ibliografia n istory i p o lsk ie j; P am ię tn ik  flzyograficzny; Jo u rn a l fu r L and- 
w irtschaft; F u lin g ’s lanaw irtschaftliche  Zeitung; L andw irtschaftliche-Y ersuch- 
sta tionen ; B iederm ann’s C en tralb lat fur A grieku ltu rchem ie; Zeitschrieft fur die
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landw . V ersuchsw esen ; L andw irtschaftliche Jah rb iich er; Jah rb iicher fur Na- 
tionalókunom ie und  S ta tis tik ; B otanische Zeitung I. und  II. A b te ilu n g ; Botani- 
sche1 C entra lb la tt; B iologisches-C entralb latt; Zeitschrift fu r P flanzenkrankhei- 
ten; Lebensgeschichte d e r B lu ten p flan zen ; N aturw issenschaftliche-R undschau ; 
T h iin en -A rcn iv ; Zeitschrift fu r S p iritu s in d u s tr ie ; L an d w irtsch aftlich e -P resse ; 
W iener L andw irtschaftliche Zeitung; M olkerei-Zeitung; R o ln ik , T ygodnik ro l­
niczy; Gazeta ro lnicza; Rolnik śląski i P rzew odn ik  ro ln iczo-przem ysłow y.

Spraw ozdanie lekarza zakładow ego.

W  ubiegłym  roku  szkolnym  zgłosiło się 8^U uczniów  o poradę  lekarską, 
z tych 339 leżało w in firm eryi przez 637 dni. Pom im o zwiększonej w po rów ­
naniu  do lat poprzednich  liczby zgłaszających się, stw ierdzono nieznaczną 
ilość ciężej cho rych ; przew ażnie były c ierp ien ia  chw ilow e.

Park szkolny, dziedziniec, ogród pom ologiczny i w arzyw ny, w reszcie  
plantacye łozy  koszykarskiej.

W  parku  założono na całej szeiokości ru rę  betonow ą w daw nym  o tw ar­
tym  row ie  i zasypano go, przez co park  zw iększył się o jak ie  2000 m .2. Na 
zasypanym  row ie  założono ścieżkę, a rozp lan tow ana szkarpa aż do granicy 
p arku  od zakładu zam ienioną została na kw ietn ik  i czyni już  dziś bardzo  pię­
kne w rażenie. P rzykrycie row u  otw artego, do którego ściekały różne b rudne  
i cuchnące w ody z kuchen i labu ra to ryów , przyczyniło się bardzo do uzd ro ­
wienia, a pozatem  upiększenia i zw iększenia parku.

O gród pom ologiczny rozw ija  się no rm aln ie , podobnie  w arzyw ny, który  
obsługuje szkołę i najbliższą okolicę. W ybudow anie  now ej szk larn i i rozm na- 
żalni pozw oli w  przyszłości na hodow lę w szystkich ozdobnych drzew ek, krze­
w ów  i kw iatów , służących do przeozdobiania dziedzińców  i parku , a naw et 
na p iodukcyę  na sprzedaż.

Na plantacyach w ik liny  zregulow ano około P/g m orga starej ku ltu ry  
i w ysadzono 120.000 sztuk sadzonek. Na now ych odsypiskach W isły w ysadzono 
około 100.000 sztuk sadzonek. Z pow odu  niedostatecznej dotacyi na p lantacye 
zaku ltu row an ie  postępuje  bardzo  pow oli. Na obszarze pow yżej 50 m orgów  
należałoby ku ltu row ać  corocznie przynajm niej 3 m orgi, ąby co 15 lat p rzy­
chodziły  now e plantacye. P rzy  dzisiejszej dotacyi n iepodobna zaku ltu row ać 
więcej niż niecałe P/g m orga. Postaw ien ie  szopy na w ik linę  i urządzenie m o- 
czarki do m oczenia w ik liny  podniesie czynsz dzierżaw ny o 600 do 700 koron 
rocznie. D ochód k u ltu r za roił 1910 w yniósł 5.821 koron.

Folw ark.

Dążąc do podniesien ia  dochodu  z obory i obniżenia kosztów  produkcyi 
m leka założono 4Va m orga  pastw iska, k tó re  ju ż  w roku  1912 będzie m ogło być 
używane. Na daw nem  pólku dem onstracy jnem  założono przeszło 3/4 m orga 
lucernika.

P lony  w ziarn ie co do ilości były zadaw alające, jakość  ziarna w obec 
nieprzychylnej pory  na sp rzęt nieco gorsza. Zbiory paszy średnie  ze w zględu 
na ilość, co do  jakości w ypad ły  zupełn ie dobrze.

W  oborze z dn iem  1. listopada 1910 zaprow adzono  żyw ienie indyw idu­
alne, co w płynęło  dodatn io  i na ilość i na jakość m leka. Na razie obora składa 
się z 1 buhaja , 9 k rów  i 3 sztuk ja łow n ika . W  chlew ni chow a się 4 m aciory  
starsze, dw ie przychow ane m łode i 1 knura. Rezultaty z chow u nierogacizny 
były dobre, bo cena na odessane prosię ta  była w cale dobra.

Z iąb  p rzyn iósł dochód ponad  p relim inarz , bo stan drzew a był lepszy, od 
roku  1911 przy jdą do zrębu drzew ostany  słabsze, a w ięc i dochody cokolw iek 
się zm niejszą.

D y re k to r:
J. F. S ik o rsk i  w .  r.
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